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Úvod

Téma této práce vzniklo z mé pětileté praxe v Poradně

pro uprchlíky, díky které se mi dostalo možnosti sledovat

dlouhodobě uprchlíky v České republice, jako klienty

sociálních služeb.

Od okamžiku, kdy se stávají uprchlíci klienty státních

i nestátních subjektů systému péče o uprchlíky v České

republice, je s nimi zacházeno jako s neschopnými a

nesamostatnými osobami, a toto konání je vysvětlováno

jazykovou bariérou a neznalostí institucionálního

prostředí. Za klienty jsou vyplňovány veškeré formuláře,

vyřizovány nejrůznější administrativní úkony, je za ně

jednáno na úřadech. Klient se všech těchto úkonů účastní

jen jako pasivní aktér.

Záměrně jsem v názvu své práce použila pojem péče o

uprchlíky, neboť se domnívám, že se v dosavadní praxi jedná

především o zajišťování uspokojení fyziologických potřeb

klientů, ve smyslu hierarchie lidských potřeb podle

Maslowa, než o pomoc, kterou chápu jako snahu o řešení

problému.

Setkání s klienty, kteří po několika letech azylové

procedury a podpory ze strany státních subjektů a

nevládních organizací stále nemluví česky, neumí si vyřídit

základní administrativní záležitosti a neorientují se

v novém prostředí, mě přivádí k otázkám: „Co je vlastně

cílem systému péče o uprchlíky?“, „Jak tento systém funguje,

je-li učinný a jak by měl fungovat, aby bylo dosaženo

stanoveného cíle?“, „Tkví nedostatky v péči o uprchlíky ve

špatném fungování systému nebo v neodpovídajícím

individuálním přístupu jednotlivých pracovníků

poskytujících sociální služby uprchlíkům?“.
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Dnes mám možnost analyzovat výsledky svého pětiletého

působení v Poradně pro uprchlíky. Je to příležitost

definovat chyby a poučit se z nich.
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1. Základní charakteristika problematiky

V této části práce obecně popíši oblast péče o

uprchlíky v České republice, její legislativní, sociální a

jiná specifika. Sociální pracovník pracující v této oblasti

sociální práce se musí umět dobře orientovat ve

specifičnostech, které tato práce přináší: jeho klient není

občanem České republiky a nemá proto vždy stejná práva a

povinnosti jako jiní klienti. Např. sociální zabezpečení,

pojištění, zaměstnání, zdravotní péče, vzdělání, atd. mají

pro cizince zcela jiné vstupní podmínky.

Sociální pracovník je odlišnostmi, které přináší

klientův status, často limitován v možnostech pomoci.

Chceme-li popsat a zhodnotit současný systém sociálních

služeb v oblasti péče o uprchlíky v České republice, je

nutné vědět v jakých mezích se pohybují ti, kdo služby

plánují a poskytují, a to především právě proto, že jsou

jiné než u klientů s Českým občanstvím.

1.1 Současná situace v oblasti migrace

K objasnění důležitosti sociální integrace jako cíle

práce sociálního pracovníka s klientem-uprchlíkem považuji

za nezbytné zmínit se i o současné situaci migrace

v Evropě, a to o náladě a postoji vlád, veřejnosti laické i

odborné vůči imigrantům.

V posledních letech zaznamenáváme stále sílící

rasistické a xenofóbní projevy, a to nejen vůči imigrantům,

ale i vůči etnickým menšinám, ty však nejsou předmětem této

práce. Dochází ke zpřísňování legislativy upravující práva

a povinnosti imigrantů, stále častějším zásahům cizinecké

policie a deportování imigrantů bez povolení k pobytu nejen

u nás, ale například i ve Francii, Portugalsku a Španělsku.

Pouliční nepokoje ve Francii a Švédsku zase vypovídají o
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náladě panující mezi již usazenými imigranty, kteří ve

většině evropských států žijí na okraji společnosti. Zdá se,

že životní podmínky a problémy, se kterými se setkávají

imigranti, jsou velmi podobné životním podmínkám a

problémům etnických menšin.

Veřejnost vlastně ani tyto dvě skupiny příliš

nerozlišuje. Dochází k paradoxním situacím, kdy např.

některá z etnických menšin způsobí pobouření veřejnosti a

tato reaguje voláním po zpřísnění přijímání imigrantů.

Rozlišuje občany své země jen na „nás“ a „cizince“, bez

ohledu na to, jak dlouhou dobu tzv.cizinec v jejich zemi

žije a za jakých podmínek přišel. Často také můžeme slyšet,

že mnoho těchto změn souvisí s útoky z 11. září 2001 a

událostmi, které následovaly a ovlivnily život v Evropě.

Tady naopak můžeme pozorovat reakci veřejnosti na ohrožení

zvnějšku, která má negativní dopad na její vztah k etnickým

menšinám.

Z řad odborné veřejnosti zabývající se migrací v

Evropě můžeme slyšet několik doporučení, jak současnou

situaci řešit a jak by se Evropa měla k imigraci postavit.

Podle jednoho z návrhů by se kandidáti na místa ve vládních

institucích měly vyvarovat populistických protimigračních

projevů, které jsou zřejmě efektivním zdrojem volebních

hlasů, a naopak se snažit zdůrazňovat pozitiva, která

migrace přináší, a měnit tak postoj veřejnosti vůči

imigraci. Evropské unii je doporučováno, aby se poučila ze

zkušenosti, že nedostatečné investice do integrace

imigrantů vedou k sociálním a ekonomickým problémům, a

prosazovala zvyšování finančních prostředků investovaných

do této oblasti. Vlády by také měly vzít v úvahu klesající

porodnost, stárnutí evropské populace a nastávající

demografický deficit v oblasti pracovní síly. V tomto

ohledu je Evropě doporučováno vytvářet legální migrační

cesty pro ekonomické migranty, jako je např. v České
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republice projekt Ministerstva práce a sociálních věcí

„Legální migrace, otevřená šance“ zahájený v roce 2003.

Pro uprchlíky z výše uvedeného vyplývá, že společnost

by měla klást důraz na jejich úspěšnou integraci. Toto by

se mělo dít nejen kvůli migrantům samotným, aby se

nedostali na okraj společnosti, ale i pro společnost, která

se chce vyhnout ekonomickým a sociálním problémům, je

výhodné, jsou-li uprchlíci dobře integrováni. S vědomím

tohoto cíle by měly být poskytovány i sociální služby

uprchlíkům v uprchlických táborech. Tedy kromě uspokojování

fyziologických potřeb by měla být sociální práce zaměřena

na jeho integraci do spolecnosti, ve které se chystá

přechodně nebo trvale žít.

1.2 Definování použitých pojmů

V této kapitole bych ráda objasnila několik pojmů,

které se problematiky péče o uprchlíky bezprostředně týkají

a které budu v práci často užívat.

Za cizince považujeme takovou osobu, která není

státním občanem České republiky a dlouhodobě přechodně

pobývá nebo žije na jejím území. Můžeme je rozdělit na

cizince nelegálně pobývající na území České republiky a

cizince s různým typem povolení k pobytu na území České

republiky. Takovým povolením k pobytu může být povolení

k trvalému pobytu, dlouhodobému pobytu za účelem podnikání,

pracovní vízum, studentské vízum apod.

Dále rozlišujeme migranty a uprchlíky. Pojem migrant

označuje osobu, která se z různých důvodů dobrovolně

geograficky přemisťuje. V současnosti se takto označují

osoby, které se pohybují přes hranice jednotlivých států.

Pojem uprchlík označuje jakoukoli osobu, která byla

přinucena opustit svou zemi, což je hlavní znak, kterým se

uprchlíci odlišují od migrantů. Uvedená skupina je

8

předmětem této práce a zahrnuje žadatele o udělení

mezinárodní ochrany, azylanty a osoby požívající doplňkové

ochrany na území.

Z hlediska mezinárodního práva podává definici pojmu

"uprchlík" Ženevská konvence, o to v Úmluvě o právním

postavení uprchlíků, 1951. Podle ní se tento pojem vztahuje

na osobu, která „v důsledku událostí nastalých před 1.

lednem 1951 se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy

před pronásledováním z důvodů rasových, náboženských či

národnostních, neb z důvodu přináležitosti k určitým

společenským vrstvám, jakož i zastávajíc určité politické

názory, je neschopna, či, vzhledem k svrchu zmíněným

obavám, odmítá ochranu své vlasti; totéž platí pro osobu

bez státní příslušnosti nacházející se mimo zemi svého

dosavadního bydliště následkem svrchu zmíněných událostí a

která vzhledem k shora uvedeným obavám se tam nechce nebo

nemůže vrátit.“

Žadatel o udělení mezinárodní ochrany, do roku 2006

označovaný jako žadatel o udělení azylu, je „…cizinec,

který požádal Českou republiku o mezinárodní ochranu, nebo


[…]


situace v dané oblasti, a to především způsob

přerozdělování finančních prostředků, atd.. Pro úspěšnost

sociální akce je však nezbytné, aby institucionální vztah

mezi společností a sociálním pracovníkem byl pozitivní. Je-

li negativní, výsledek sociální akce bude pravděpodobně

negativní, tedy sociální pracovník nedokáže odstranit

sociální problém klienta.

Sociální pracovník vykonává tlak na historicitu

klienta, která spojuje klienta se společností. Tento vztah,

který byl na počátku negativní, se změní v pozitivní, když

klient přijme sociální normy a společenské hodnoty. Proto

tuto osu nazývá autor osou normativní integrace. To je

ideální případ na konci sociální akce.

Autor však ukazuje, že v praxi dochází k chybným

sociálním akcím, kterými může být například rezistence

klienta, kterou odpovídá na tlak ze strany sociálního

pracovníka. Uvádí konkrétní příklad emigranta, který

nepřijme manuální práci nabízenou sociálním pracovníkem k

vyřešení jeho nezaměstnanosti. Klient bude naopak vykonávat

tlak na osu institucionální, tedy společnosti a sociálního

pracovníka, s cílem změnit tento vztah z pozitivního na

negativní. Jako příklad příčiny takového chování uvádí

nedostatečné vzdělání a zkušenosti pracovníka s daným typem

klientů nebo situaci, kdy si jednotlivé instituce

nepředávají informace o klientech a tak vychytralý klient

objeví skulinu v systému a zneužije sociální službu.

Jestli-že se klientovi podaří službu zneužít, získá o

co usiloval a sociální akce končí zdánlivě úspěšně. Ale ve

skutečnosti se klient naučil zneužívat sociální služby a

integroval určitý typ chování, které je v rozporu s danými

normami a hodnotami. Autor takto definuje deviaci

integrace.
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Diskuse

Domnívám se, že základním prvkem v této oblasti je

přístup veřejnosti a představitelů státních politik

k migraci jako takové. Jasně definovaná migrační politika

jako vyjádření postoje k migraci by celkově pomohla lépe

chápat role a chování jednotlivých složek systému péče o

uprchlíky.

Systém sociálních služeb poskytovaných v oblasti péče

o uprchlíky je rozdělen na dvě části – státní a nestátní

instituce. Mezi těmito institucemi existuje mnoho konfliktů

a neshod. Ve stávajícím prostředí nerovnoprávného postavení

v systému nejsou státní a nestátní instituce schopny

efektivně komunikovat, a to se negativně odráží na péči o

uprchlíky v České republice. Zrovnoprávnění by mohlo

spočívat v ustanovení jiné instituce za zodpovědnou

přerozdělovat finanční prostředky a za ubytování klientů.

Špatná komunikace mezi jednotlivými institucemi a

nedostatečné vzdělání jednotlivých sociálních pracovníků

může způsobit závislost na sociálních službách nebo jejich

zneužívání. To ztěžuje podmínky integrace klientů do České

společnosti. Tato integrace by měla být primárním cílem

systému sociálních služeb poskytovaných uprchlíkům, a to

nejen u azylantů, ale už i u žadatelů o udělení mezinárodní

ochrany.

Obě strany, státní i nestátní, by se měli znovu

pustit do diskuze na téma uprchlických táborů a následků,

které zanechává na klientech život v nich. Možná se jedná

o utopistickou vizi, ale alespoň nějaké kroky v tomto směru

by mohly přinést pozitivní změnu v této oblasti. Ve

stávajících podmínkách by se měly NNO snažit a také se již

některé snaží, vytvářet aktivizační, resocializační a

vzdělávací kurzy.
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Negativní vliv na žadatele o udělení mezinárodní

ochrany a azylanty má také zmiňované opatření, kterým se

brání Česká republiky proti vstupu ekonomických migrantů do

azylové procedury. Migrační a azylová politika by měla

zohlednit proměnlivost této oblasti a měla by na nastalé

změny reagovat pružněji.
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Závěr

V této práci jsem se snažila nalézt odpovědi na

otázky vyplývající z mé dlouholeté praxe s poskytováním

pomoci uprchlíkům v České republice a popsat systém

sociálních služeb, jeho subjekty, instituce i jednotlivé

pracovníky, jejich postoj ke své práci a její cíl.

V obecné části jsem charakterizovala problematiku,

její specifika a odlišnosti, pro umožnění lepší orientace

v dané oblasti. Nastínila jsem také několik aspektů

současného trendu ve vývoji migrace, migrační politiky,

poskytování sociálních služeb uprchlíkům.

Při shromažďování těchto dat vyplynul soubor

výzkumných otázek, který se stal podkladem pro empirickou

část práce. Ze získaných dat vyplývá, že i pracovníci NNO

si kladou otázku týkající se funkčnosti a efektivnosti

systému sociálních služeb poskytovaných uprchlíkům v České

republice. Uvědomují si, že má své nedostatky a snaží se

v tomto smyslu systém i svůj přístup ke klientům

ovlivňovat.

Poslední dvě kapitoly– totální instituce a teorie

sociální akce - jsou do práce zařazeny jako možný pohled na

dané téma a pro jejich případné využití při modifikování

daného systému. Mají především ukázat význam propojenosti

jednotlivých složek a subjektů systému, kde legislativní

rámec ovlivňuje přístup jednotlivých pracovníků, uspořádání

systému efektivnost komunikace mezi jednotlivými subjekty,

apod..

A právě v nedostatečné propojenosti jednotlivých

subjektů systému, jejich špatné komunikaci vidím největší

nedostatek systému péče o uprchlíky. Řešení dané situace by

mohlo být v jasně definované migrační politice České

republiky, ve zpřesnění rolí jednotlivých subjektů a

způsobu jejich komunikace, tak aby si tyto subjekty byly
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rovny a mohly společně a otevřeně diskutovat o nedostatcích

systému sociálních služeb poskytovaných uprchlíkům v České

republice.
