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Bakalářská práce Lenky Horváthové je pojmenována "Systém sociálních služeb
poskytovaných v oblasti péče o uprchlíky". Ve své práci výstižně popisuje spletitost
vztahů (organizačních, procedurálních i finančních) v oblasti práce s uprchlíky.

Systém je představen především popisem aplikace azylového práva, dále pak
přehledem subjektů působících v této oblasti. Empirická část poté těží z kontaktů a
praxe autorky, k hodnocení systému využívá výhradně zástupce NNO. Z práce je
zřejmá bohatá praktická zkušenost v sociálních službách v oblasti uprchlictví. Tato
bohatá osobní zkušenost se v některých místech negativně projevuje na vyváženosti
práce. Například téma financování je zmíněno velmi okrajově, obsahuje hodnotící
výroky, které nejsou podloženy empirickými údaji.

Práci považuji za velmi dobrou sondu do dané problematiky, zejména pasáže
popisující nejasné vymezení uprchlictví a ekonomické migrace, příp. jiných forem
migrace. Domnívám se, že bakalářská práce může posloužit jako vstupní analýza pro
kvalitní diplomovou práci.

Práce po stránce formální a věcné splňuje požadavky na bakalářskou práci a
doporučuji hodnocení "velmi dobře".

Při obhajobě navrhuji položit doplňující otázky:

1) Jaký je vztah mezi pojmy uprchlík, migrant a etnická menšina?

2) Jaký je podle Vaší představy ideální výsledek procesu integrace (uprchlíka -
migranta)?

3) Z čeho pramení dále popsaný rozpor? "NNO mají dostatek finančních prostředků
na poskytování sociálních služeb a tím i moc rozhodovat o jejich využití." bod 3.2.
Finanční situace v poskytování sociálních služeb uprchlíkům, str. 20-21 je v rozporu
s vyzněním bodu 5.3 Finanční situace v dané oblasti (empirická část).
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